Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120700124

124

Nº 229, terça-feira, 7 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 34, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário Oficial
da União (DOU) de 19 de maio de 2011, Portaria Interministerial nº 253, de 26 de julho de
2011, publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27 de julho de
2011, publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, estarão abertas as inscrições
para o Processo Seletivo, no período de 20/12/2021 a 16/01/2022, para o preenchimento
de 2 (duas) vaga(s), na UTFPR, Campus Apucarana, localizada Rua Marcílio Dias, nº 635 -

Jardim Paraíso, Apucarana-PR, para a carreira de Professor do Magistério Federal
Substituto, nas área(s)/ subárea(s) de Engenharias I/Engenharia Civil e Química/Química,
nos termos do Edital Nº 002/2021-PS-AP e do Edital de Condições Gerais, disponível em
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_
visualizar&id_documento=1262866&id_orgao_publicacao=0, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos . (Processo SEI nº
23064.052975/2021-15)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR,

disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos, ou presencialmente no campus
para o qual a vaga se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$ 108,00 (cento e oito reais).
1.3 O período de contratação será de 06 (seis) meses, sendo admitida sua

prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que o
prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei 8.745, de 9 de
dezembro de 1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$
3.130,85), para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT),
de acordo com a titulação apresentada, R$ 1.174,07 para mestrado e R$ 2.700,36 para
doutorado.

MARCELO KUSMA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificar no Edital nº 32, de 23 de novembro de 2021, publicado no DOU de 24
de novembro de 2021, seção 3, pg. 114 e 115, onde se lê: "destinado ao provimento de
01 (um) cargo", leia-se "destinado ao provimento de 02 (dois) cargos".

MARCELO KUSMA
Diretor de Gestão de Pessoas

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 27/2021

Foram vencedoras do certame as empresas, como segue CNPJ: item;
10.902.067/0001-75: 28 e 48; 18.527.195/0001-98: 43; 21.949.157/0001-38: 06,25,26, 31,
36 e 46; 24.375.213/0001-66: 10; 25.453.021/0001-93: 05 e 39; 26.562.781/0001-00Grupo
1, 01 e 02; 36.310.930/0001-99: 54; 41.010.343/0001-14: 03, 04 e 09; 42.262.411/0001-03:
24, 41 e 44.

EMILY DORA GOIS PONCE
Pregoeira

(SIDEC - 06/12/2021) 153176-15246-2021NE800200

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021 - UASG 153176

Nº Processo: 23064050228202134. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção
predial corretiva, preventiva e preditiva, através de mão de obra especializada, com
fornecimento de postos, materiais, equipamentos, peças e ferramentas, para atendimento
das necessidades dos Campi Apucarana, Cornélio Procópio e Londrina da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 07/12/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Av. Alberto Carazzai , 1640, Centro - Cornélio
Procópio/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153176-5-00034-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 07/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIO ANDERSON BATISTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/12/2021) 153176-15246-2021NE800124
CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2021 - UASG 154358 - CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23064.050690/2021-31.
Dispensa Nº 49/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Contratação da FUNTEF-PR com a finalidade de dar apoio à
gestão administrativa, financeira e operacional ao projeto do CURSO DE ESPEC I A L I Z AÇ ÃO
EM LEAN SIX SIGMA - CERTIFICAÇÃO BLACK BELT, conforme especificações, condições,
forma e prazos constantes no projeto básico e projeto de abertura do curso lato sensu,
partes integrantes do presente contrato.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 06/12/2021 a
05/12/2024. Valor Total: R$ 453.600,00. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2021 - UASG 154358 - CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23064.050702/2021-28.
Dispensa Nº 48/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO,
PESQUISA E DESENVOLVIMENT. Objeto: Contratação da FUNTEF-PR com a
finalidade de dar apoio à gestão administrativa, financeira e operacional ao
projeto do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM REDES DE COMPUTADORES E
INTERNET DE TODAS AS COISAS, conforme especificações, condições, forma e
prazos constantes no projeto básico e projeto de abertura do curso lato sensu,
partes integrantes do presente contrato.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência:
06/12/2021 a 05/06/2024. Valor Total: R$ 147.000,00. Data de Assinatura:
06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2021 - UASG 154358 - CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23064.049658/2021-11.
Dispensa Nº 44/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Contratação da funtef-pr com a finalidade de dar apoio à
gestão administrativa, financeira e operacional ao projeto do *curso de especialização em
automação industrial*, conforme especificações, condições, forma e prazos constantes no
projeto básico e projeto de abertura do curso lato sensu, partes integrantes do presente
contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 06/12/2021 a
05/06/2024. Valor Total: R$ 147.000,00. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2021 - UASG 154358 - CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23064.049465/2021-52.
Dispensa Nº 43/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Contratação da funtef-pr com a finalidade de dar apoio à
gestão administrativa, financeira e operacional ao projeto do *curso de especialização em
engenharia da confiabilidade*, conforme especificações, condições, forma e prazos
constantes no projeto básico e projeto de abertura do curso lato sensu, partes integrantes
do presente contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 06/12/2021 a
05/12/2023. Valor Total: R$ 410.400,00. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 - UASG 154358 - CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23064.049669/2021-93.
Dispensa Nº 45/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Contratação da funtef-pr com a finalidade de dar apoio à
gestão administrativa, financeira e operacional ao projeto do *curso de especialização em
sistemas embarcados para a indústria automotiva*, conforme especificações, condições,
forma e prazos constantes no projeto básico e projeto de abertura do curso lato sensu,
partes integrantes do presente contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 06/12/2021 a
05/06/2024. Valor Total: R$ 147.000,00. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2021 - UASG 154358 - CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23064.050714/2021-52.
Dispensa Nº 47/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Contratação da funtef-pr com a finalidade de dar apoio à
gestão administrativa, financeira e operacional ao projeto do *CURSO DE ESP EC I A L I Z AÇ ÃO
MBA EM GESTÃO DE ATIVOS*, conforme especificações, condições, forma e prazos
constantes no projeto básico e projeto de abertura do curso lato sensu, partes integrantes
do presente contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 06/12/2021 a
05/12/2023. Valor Total: R$ 432.000,00. Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: UTFPR Câmpus Curitiba UASG 154358, Processo: 23064.049242/2021-
95, Ata de Registro de Preços nº 65/2021, firmada com a empresa ESCOLARES INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - CNPJ: 34.832.381/0001-97, Pregão Eletrônico nº 57/2021
- Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de serviços para confecção
de mobiliário escolar, Itens: 1, 2, 4 e 7, Valor total dos Itens: R$ 744.934,00. Vigência da
Ata: 07/12/2021 a 07/12/2022. Assinam: Pela Contratante: Carlos Wellington Tenório de
Araújo (Diretor de Planejamento e Administração); Pela Contratada: TIAGO K R O N BAU E R
FRITZEN (Representante)

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: UTFPR Câmpus Curitiba UASG 154358, Processo: 23064.049242/2021-
95, Ata de Registro de Preços nº 66/2021, firmada com a empresa BOND MÓVEIS EIRELI -
CNPJ: 24.868.089/0001-70, Pregão Eletrônico nº 57/2021 - Objeto: Registro de preços para

futura e eventual contratação de serviços para confecção de mobiliário escolar, GRUPO 1,
Valor total do GRUPO 1: R$ 23.000,00. Vigência da Ata: 07/12/2021 a 07/12/2022.
Assinam: Pela Contratante: Carlos Wellington Tenório de Araújo (Diretor de Planejamento
e Administração); Pela Contratada: MICHELI BOND (Representante)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154358 - CAMPUS CURITIBA

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 23064.026265/2019-25.
Pregão. Nº 15/2019. Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA. Contratado:
03.890.146/0001-48 - MUNDIAL TERCEIRIZADORA LTDA. Objeto: 1. Cláusula primeira -
objeto
1.1. O objeto do presente instrumento é:
1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 39/2019, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/12/2021 a 03/12/2022, nos termos do
art. 57, (ii ou iv), da lei nº 8.666, de 1993.. Vigência: 03/12/2021 a 03/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 144.238,80. Data de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 61/2021

Resultado do Pregão 61/2021: [E. R. KOCH & CIA LTDA, CNPJ: 02.215.552/0001-
42, ITEM 1, VALOR TOTAL: R$ 6.300,00], [FDM PLASTICOS LTDA, CNPJ: 30.480.039/0001-14,
ITENS 2 E 3, VALOR TOTAL: R$ 325,00], [GTMAX TECNOLOGIA EM ELETRONICA LTDA, CNPJ:
07.483.598/0001-66, ITEM 4, VALOR TOTAL: R$ 297,00], [RICHARD LUCINO DE QUADROS
LICITACAO E COBRANCA, CNPJ: 34.834.488/0001-74, ITEM 5, VALOR TOTAL: R$ 13.274,00].
Itens cancelados: 0. Itens desertos: 0.

MARIANA PACHECO MARTINS
Assistente em administração

(SIDEC - 06/12/2021) 154358-15246-2021NE000038

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 64/2021

Resultado do Pregão SRP 64/2021: SAFENET TECNOLOGIA LTDA, CNPJ:
23.228.564/0001-81, ITEM: GRUPO 1, VALOR TOTAL: R$ 802.681,31. Itens cancelados: 0.
Itens desertos: 0.

THIAGO DE ANDRADE MARQUES
Assistente em Administração

(SIDEC - 06/12/2021) 154358-15246-2021NE000038

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-07T02:23:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial